1253. Oktober 23.

Eberhardus^{a)} dei gratia Constantiensis episcopus dilectis in Christo filiis, Herman[n]o preposito et universis fratribus de Augia sancti Petri salutem in domino. Ad roborandam donationem, quam illustrissimus Romanorum imperator et semper augustus Fridericus et gloriosus rex Henricus filius suus pro sua suorumque salute vestro fecit cenobio, scilicet de prebenda, que est in ecclesia parochiali Brigantie, vestre universitatis devotio, prout debuit, nostrum requisivit auxilium. Super quo habita ea consideratione, qua vigor et studium Premonstratensis religionis adhuc apud vos per gratiam dei competenti floret honestate, et etiam quoniam ad honus tante multitudinis et hospitalitatis vestre sustentande pauca vobis dinoscuntur esse stipendia, provide ad huius rei effectum propensiori vobis succurrimus obsequio. Nos igitur ecclesie^{b)} dei et nostra et de beneplacito ac conniventia fratrum ecclesie nostre et aliorum prelatorum nostrorum scilicet a predecessore nostro bone memorie Conrado venerabili episcopo vobis et successoribus vestris indultum et concessum esse dignoscimus, indulgemus et concedimus, ut in eadem prebenda, cum etiam nullam habeat curam animarum sibi annexam, liceat vobis divina celebrare per canonicos vestros vel alios clericos seculares idoneos secundum id, quod videritis ecclesie vestre magis expedire. Ad hec omnimoda ac irrefragabili observatione decernimus, quod nec tibi, Hermanne preposite, vel alicui successorum tuorum liceat pro aliquo motu vestre voluntatis sive ad instantiam alicuius principis vel cuiuslibet persone, salva in omnibus apostolice sedis auctoritate ac nostra et successorum nostrorum canonica iustitia, eandem prebendam a profectu vestre domus ad aliquam secularem personam alienare, sed iuxta id, quod eiusdem elemosine donatores ad remedium animarum suarum suis authenticis scriptis fieri ordinaverunt, perpetuo ac fideli adimpleatur obsequio, videlicet ut deinceps de redditibus et sumptibus ecclesie eiusdem prebende consulatur necessitati et inedia fratrum et sororum deo ibidem famulantium. Et ne vetustatis et alicuius oblivionis error vel etiam cuiuspiam pravi detractoris obiectus huic expresse ac fixe ordinationi postmodum in aliquo valeat obviare, nos hanc testimonialem paginam secundum rei geste seriem conscriptam et tam sigillo nostro, quam chori nostri munitam vobis fecimus exhiberi.

Acta sunt hec anno M°. CC°. LIII°. indictione XIª., decimo calendis Novembris. Testes huius rei sunt*): dominus Conradus prepositus de Sindelvingen, dictus de Be[r]nhusen,

dominus Bertoldus prepositus de Butellbach, dominus Baldebertus de Anrevilar, maioris ecclesie canonicus, dominus Henricus de Bisenbereh, canonicus ecclesie sancti Stephani, dominus Ulricus de Scolplingen aliiq[ue] quam plures, tam canonici quam laici.

Nach einer im Besitze des Vorarlberger Landesmuseums zu Bregenz befindlichen unbeglaubigten, nicht sehr correcten und manche Anstände bietenden neueren Abschrift auf Papier, bei welcher im Texte die *ae* statt der *e* wiederhergestellt sind.

a) Es steht durchaus falsch *Gebhardus*. — b) Es muss statt *ecclesie* wohl *authoritate* heissen.

*) Die Zeugen sind dieselben wie in den beiden vorhergehenden Urkunden.

1277.

Bischof Hermann von Würzburg beurkundet, dass nach vielfachem Streite zwischen den Klöstern Schäftersheim und Kreuzfeld die Meisterin und einige Conventfrauen des letzteren aus dem Convent geschieden und den Klosterort mit Zugehörungen an das erstere verkauft haben, die anderen Frauen aber in Schäftersheim verblieben seien.

Würzburg 1253. November 12.

H. dei gratia Herbipolensis episcopus. Notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis, quod, cum inter magistram et conventum in Seftersheim¹⁾ ex una parte et magistram et conventum in Crucefelt²⁾ ex altera cottidie lites et dissensiones emergerent, tandem prudentium virorum mediante consilio talis intercessit concordia inter partes. Cessit enim magistra et quedam de conventu in Crucefelt ac ipsum locum predictis magistre et conventui in Seftersheim cum aliis attinenciis pro viginti libris et una^{*)} Hallensium vendiderunt, alie vero cum predictis sororibus in Seftersheim permanserunt, et sic ex utraque parte omni actioni renunciatum existit coram nobis. In cuius rei testimonium presentem literam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

Datum Herbipoli, pridie idus Novembris, pontificatus nostri anno XX^o nono^{*)}.

Nach Wibel, Hohenloh. Kyrechen-Historie II, Cod. dipl. Nr. XXXVIII., p. 59.

a) In der Vorlage irrig: *unam*.

*) Hermann wurde nach Ussermann, Episc. Würzburg. p. 84, den 27. Februar 1225 zum Bischof von Würzburg erwählt, den 21. September d. J. ordinirt, von welch' letzterem Tage an er in der Folge seine Pontificatsjahre zählte.

1) Schäftersheim, O.A. Mergentheim. — 2) Kreuzfeld, Gem. Schrozberg, O.A. Gerabronn.

1278.

Bischof Eberhard von Constanz erklärt das Kloster Marchthal durch gerichtlichen Spruch frei von allen durch den Grafen Ulrich von Schelklingen erhobenen rogteilichen Ansprüchen an die Kirche in Kirchbierlingen.

Constanz 1253. Dezember 1.

E. dei gracia Constantiensis episcopus .. dilectis in Christo universis presentes litteras inspecturis salutem et noticiam geste rei. Cum nobilis vir || Ulrichus comes de Schelkilingen¹⁾ pro multis et variis gravaminibus monasterio Marthellensi illatis et pro indebito sibi iure advocacionis ecclesie || in²⁾ Bilringen²⁾ pertinentis prefato monasterio Marthellensi, quod inquam ius ecclesie antedictae dei timore postposito sibi vendicavit nullo pre||sidio legitime defensionis premunitus, ad instantiam .. prepositi et conventus monasterii sepedicti iuris ordine previo sentenciis excommunicationis fuisset innodatus, aggravationibus multiplicibus subsecutis tandem feria sexta ante Michahelis in presentia nostra constitutus sub forma iuris beneficium absolutionis a nobis meruit obtinere prefixa die ad mandatum nostrum per decanum in Griesingen³⁾ tam ipsi comiti quam .. preposito monasterii prenotati videlicet in crastino Andree ad comparandum coram nobis et demonstrandum et ad probandum, quid iuris dictus comes in advocacia prenominate ecclesie habere videretur, simulque ad discutiendum et videndum munimenta et defensiones, quas prepositus antedictus pro libertate sue ecclesie demonstraret. Cumque die partibus prefixa predictus comes nec veniret nec pro se mitteret, prepositus prefatus pro se et suo conventu instrumenta probabilia, videlicet Diethalmi bone memorie ac Cunradi, Heinrici quoque, antecessorum nostrorum Constantiensium episcoporum, et quedam alia munimenta produxit in quibus satis lucide coram nobis probavit, quod predictus comes de Schelkilingen nullo penitus iure suffultus nullius domini vel alicuius advocatie ius in sepedicta ecclesia in Bilringen possideret, set ipsam ecclesiam tocius libertatis prerogativa decoratam dominium Marthellensis monasterii predicti solummodo debere respicere omni medio prelercluso. Unde nos ipsam ecclesiam ab omni impetitione seu ab omni iure advocacionis, quod quidem ius dictus comes arbitratus est se habere in dicta ecclesia, set non habuit, absolventes liberam esse pronunciamus et hoc omnibus quorum interest notum esse volumus presenti instrumento desuper confecto et auctoritate ordinaria sigillorum nostrorum, videlicet nostri et nostri capituli Constantiensis, munimine roborato in testimonium premissorum.

Datum Constantie, anno domini M°. CC°. quinquagesimo tercio, kalendis Decembris, indictione XII^a. *).

Nur noch die Pergamentriemchen für die beiden Siegel sind durch die Urkunde geschlungen. — Regest: Stülín, a. a. O. 2, 364.

*) Nach der Beda'schen Indiction wie auch Nr. 1279.

1) Schelklingen, O.A. Blaubeuren. — 2 und 3) Kirchbierlingen und Griesingen, Ober-. Unter-. O.A. Ehingen.

1279.

Bischof Eberhard von Constanz hült sein von dem Grafen Ulrich von Schelklingen angefochtenes Urtheil über das Vogteirecht an der Kirche des Klosters Marchthal in Kirchbierlingen nach nochmaliger Verhandlung darüber unter Verwerfung des gräflichen Vorbringens aufrecht.

Gottlieben 1253. Dezember 14.

E. dei gracia Constantiensis episcopus dilectis in Christo universis presentes litteras inspecturis salutem et noticiam geste rei. Cum nobilis vir Vtricus || comes de Schelkilingen¹⁾ sibi vendicaret et usurparet ius advocacie ecclesie in Bilringen²⁾, que immediate pertinet monasterio Marthellensi, || et prepositus et conventus dicti monasterii pro iniuria ab ipso comite sibi indebite illata in ecclesia predicta in Bilringen eundem comitem multis sententiis excon||municationis innotassent, tandem dictus comes feria VI^a. ante Michaelis beneficio absolutionis sub forma iuris obtente a nobis et a decano in Griesingen³⁾ in crastino Andree coram nobis in chorum Constantiensem citatus ad discutiendum ius suum in ecclesia predicta, die igitur prefixa nec venit nec pro se misit, unde nos habito iurisperitorum consilio diligenti et maturo, inspectis et discussis instrumentis probabilibus, videlicet Diethalmi bone memorie et Cünradi ac Heinrichi antecessorum nostrorum, episcoporum Constantiensium, et quibusdam aliis, que . . . prepositus et conventus prefati monasterii pro sue ecclesie libertate producebant, sentencialiter pronun||gavimus, prefatam ecclesiam in Bilringen in nullo iure esse obligatam et astrictam predicto comiti de Schelkilingen, set solummodo debere subesse predicto Marthellensi monasterio pleno iure. instrumentum desuper confectum sigilli nostri munimine roborantes. Quia vero predictus comes proclamabat, sententiam a nobis prolatam esse precipitem et inanem, nos iterato per honorabilem virum Gerungum nostrum capellanum eundem citavimus ad nostram presenciam in Gottliebvn in crastino Lucie, ipsoque comparente nichil probare potuit ad ius suum defendendum, nisi quod ab avo et patre suo sibi temporis prescripcio accessisset, non adtendens, quod diuturnitas peccati peccatum non minuit set auget. Unde nos denuo sentencialiter pronunciamus, sepedictam ecclesiam in Bilringen fore liberam et absolutam ab omni iure advocacie et ab omni inpeticione comitis Vtrici sepedicti, in testimonium premissorum presens instrumentum desuper confectum ac sepe-